Priez, vous aussi, chères filles ; et priez non seule-

ment pour vous-mêmes et pour vos familles, mais aussi pour la France, pour l'Angleterre, pour la Suisse, pour l'Allemagne, et enfin pour le monde entier, car de grandes persécutions sont suscitées contre l'Église de toutes parts, et par conséquent nous avons de grandes raisons de craindre les châtimens et les vengeances de Dieu.

Je vous bénis dans vos âmes et dans vos corps ; je vous bénis pour le voyage que vous avez à faire pour retourner dans vos pays respectifs ; je vous bénis enfin pour le reste de votre vie, depuis ce moment-ci jusqu'à l'heure de votre mort.

*Benedictio, etc.*

— Les familles qui assistaient à cette audience étaient en grande partie françaises. Nous avons remarqué entre autres la famille d'Anthès, M<sup>me</sup> la baronne et ses deux filles, M<sup>lles</sup> Jeanne et Marguerite, toutes les trois très-dévouées pour le Vicaire de Jésus-Christ et pour les intérêts du Saint-Siège.

---

## DISCOURS CCCXLVI.

**Aux pèlerins américains des États-Unis : 9 juin 1874.**

---

*Aussitôt que la pieuse caravane des pèlerins d'Amérique fut arrivée à Rome, portant avec elle de riches offrandes qu'elle devait présenter au Saint-Père, les deux illustres personnages qui se trouvaient à la tête de la pieuse députation, S. G. M<sup>gr</sup> Joseph Dwenger, évêque de Fort-Wayne (Indiana), et M. Théard, juge à la Nouvelle-Orléans (Louisiane), se rendirent chez S. Em. le cardinal Antonelli, secrétaire d'État, pour lui exprimer leur désir d'être admis en la présence de Sa Sainteté. Son Em. les accueillit avec*

les marques d'une considération toute particulière, et s'empressa de leur dire qu'ils auraient bientôt la faveur qu'ils sollicitaient et pour laquelle ils avaient traversé l'Océan et deux continents. La salle du Consistoire présentait un spectacle des plus touchants. Les incommodités et les dures fatigues d'un si long voyage étaient peintes sur le visage des pèlerins qui rendaient un nouveau témoignage de leur foi vive. Sa Sainteté étant montée sur son trône et entourée d'un grand nombre de cardinaux, au nombre desquels se trouvait S. Em. le cardinal Guibert, archevêque de Paris, entendit l'adresse suivante, qui fut lue par S. G. M<sup>sr</sup> Dwenger :

BEATISSIME PATER,

*Ante pedes Sanctitatis Tuæ provolutos vides filios qui vere a longe, sed ab Occidente veniunt, et in his temporibus afflictionis Tuæ, nec mare, nec aridam, nec immensam locorum distantiam timere, ut possint in Te videre Sanctum Petrum, Patrem omnium fidelium et Pontificem vere maximum, maximum laboribus et persecutionibus, maximum patientia, spe et fiducia in Deum. Filius numquam maiore desiderio desiderat videre patrem sibi carissimum, quam nos desideramus videre Sanctitatem Tuam ; et distantia amorem nostrum non minuit, sed auxit. Derelictum a principibus terræ, et in carcere constitutum, Te non deseruimus, sed ecce tam maxima distantia venimus, ut in facie totius mundi fidem, devotionem et obsequium erga te, Pastorem infallibilem totius Ecclesiæ, Centrum unitatis fidei nostræ, et Petram super quam ædificata est Ecclesia Dei, profiteamur. Ut per te Sancti Petri dignum successorem, fides nostra confirmetur et augeatur, optamus. Ecce dies longo tempore desideratus, in quo possumus Te carissimum patrem videre et tuam Apostolicam benedictionem accipere, non pro nobis tantum, sed pro omnibus nostris, qui hic adesse non possunt, sed a longe pro Te in carcere constituto cum lacrimis supplicationes suas Deo offerunt. Et illi nobiscum hæc profertentes et, prout nos, amatores honestæ civilis libertatis, toto corde condemnant tyrannicam persecutionem Ecclesiæ Dei per hos falsæ libertatis iactatores, qui animam et conscientiam non Deo sed potestatibus civilibus subiicere volunt. Sine, rogo, Beatissime Pater, ut etiam unus peregrinorum laicorum nomine, breviter devotionem nostram exponat.*